Kemampuan pelaut-pelaut
Nusantara dalam mengarungi
samudera, sedikitnya dicatat oleh
pedagang Arab bernama Ibnu
Lakis. Menurut terjemahan J. Sau-
vaget dalam Merveilles de l’Indie,
pada tahun 334 H/945-946 M tel-
ah datang “kira-kira seribu pera-
hu” yang dinaiki orang Waqwaq di
daerah “sofala-nya kaum Zanggi” di
pantai Mozambique. Orang-orang
Waqwaq—yang kepulauannya ter-

letak berhadapan dengan Negeri Cina—menjelaskan bahwa mereka datang dari
jarak yang memerlukan setahun pelayaran.

Fatimi dalam Islam
Comes to Malaysia mencatat bahwa pada abad ke-10 Masehi, terjadi migrasi
keluarga-keluarga Persia ke Nusantara. Yang terbesar di antara keluarga-
keluarga itu adalah sebagai berikut.

Keluarga Lor, yang datang pada zaman raja Nasiruddin bin Badr memerintah
wilayah Lor di Persia tahun 300 H/912 M. Keluarga Lor ini tinggal di Jawa dan
mendirikan kampung dengan nama Loran atau Leran, yang bermakna kediaman
orang Lor.

Keluarga Jawani, yang datang pada zaman Jawani al-Kurdi memerintah Iran
sekitar tahun 301 H/913 M. Mereka tinggal di Pasai, Sumatera Utara. Keluarga
ini yang diketahui menyusun “Khat Jawi”, artinya tulisan Jawi yang dinisbatkan
kepada Jawani.

Tempat-tempat bernama Leran

Bukti tertua arkeologi petilasan Islam di
Nusantara adalah keberadaan makam
Fatimah binti Maimun bin Hibatallah yang
terletak di Dusun Leran, Desa Pesucian,
Kecamatan Manyar, Kabupaten Gresik
yang inskripsinya menunjuk kronogram
475 H/1082 M. Secara arkeologis, makam
Fatimah yang terletak di desa Leran, 12
KM di sebelah barat kota Gresik dianggap
sebagai satu-satunya peninggalan Islam
tertua di Nusantara, yang tampaknya
berhubungan dengan kisah migrasi Suku
Lor asal Persia yang datang ke Jawa pada
abad ke-10 M.

Kedua batu nisan bertuliskan kufi
itu merupakan bukti arkeologis tertua kehadiran Islam di Asia Tenggara pada
abad ke-5 H/ke-11 M.

Angka tahun 475 H atau 495 H jika dikonversi dengan tahun Masehi
bertepatan dengan tahun 1082 atau 1102 Masehi. Menurut Jere L. Bacharach
dalam The Middle East Studies Handbook, tanggal 1 Muharram 475 H sama
dengan 1 Juni 1082 M. 1 Muharram 495 H sama dengan 26 Oktober 1101 M.
Jika bulan hijriyah jatuh pada bulan ketujuh atau Rajab maka bulan Rajab tahun
475 H tepat dengan tahun 1082 Masehi. Sedangkan bulan ketujuh pada tahun
495 H jatuh pada tahun 1101 M. Jadi, pembacaan inskripsi batu nisan makam
Fatimah binti Maimun lebih sesuai dengan tahun 475 H.

Berdasar hasil galian arkeologis di Dusun Leran, Desa Pesucian, Manyar,
Gresik di sekitar kompleks makam Fatimah binti Maimun yang berupa mangkuk-
mangkuk keramik berasal dari abad ke-10 dan ke-11 Masehi.

Bukti galian arkeologis dan inskripsi pada batu nisan makam Fatimah
binti Maimun, pada satu sisi dapat dihubungkan dengan para migran Suku
Lor asal Persia yang pada abad ke-10 Masehi bermigrasi ke Jawa dengan
mendirikan pemukiman bernama Loram dan Leran. Itu berarti, Fatimah binti
Maimun yang wafat pada hari Jumat, bulan Rajab, tahun 475 H/1082 M itu,
bukanlah seorang wanita asing melainkan wanita kelahiran setempat keturunan
pemukim-pemukim awal Suku Lor yang tinggal di Loram dan Leran sejak abad
ke-10 Masehi. Tidak jauh di sebelah tenggara Leran terdapat Desa Roma, yang
menurut tradisi lisan nama desa tersebut berasal dari bermukimnya lima orang
Rum ( Persia) di tempat tersebut pada masa silam.

Sultan Malik ash-Shalih, yang makamnya terletak di Kecamatan Samudera
di Aceh Utara, adalah Raja Pasai pertama yang memiliki peranan besar dalam
pengembangan dakwah Islam di Nusantara. Inskripsi makam Sultan Malik ash-
Shalih menunjuk bahwa Raja Pasai pertama itu wafat pada bulan Ramadhan
tahun 696 H/1297 M. A.H. Hill yang mengkaji Hikayat Raja-Raja Pasai dan
membandingkannya dengan kajian epigrafi J.P. Moquette dalam De Eerste Vorsten
van Samoedra Pase menegaskan bahwa Malik ash-Shalih adalah Raja Pasai yang
pertama. Sultan Malik ash-Shalih berkuasa antara tahun 659-688 H/1261-1289 M.

Nama pribadi Sultan Malik ash-Shalih adalah Meurah Silo, anak Meurah
Seulangan/Meurah Jaga (Makhdum Malik Abdullah) keturunan keenam dari
Makhdum Malik Ibrahim Syah Johan Berdaulat, Sultan Perlak yang memerintah
antara tahun 365-402 H/976-1012 M. Dengan nama pribadi Meurah Silo yang
merupakan keturunan bangsawan Meurah, berarti Sultan Malik ash-Shalih
adalah penduduk pribumi Aceh. Gelar Malik ash-Shalih sendiri diperoleh karena
selama pemerintahannya keadaan Negeri Pasai sangat makmur dan berlimpah
kekayaannya, memiliki

Nisan Makam Malikus-Shaleh Kompleks Makam Malikus-Shaleh

14 Dzulhijjah 831 H/1428 M. Makam yang terletak di Kutakarang Kecamatan
Samudera di Aceh utara ini penting bagi rekonstruksi Sejarah Pasai, karena
di dalamnya tertera susunan silsilah raja-raja yang menjadi nenek moyang
Nahrisyah. Makam yang sezaman dengan Nahrisyah adalah makam Maulana
Hasanuddin di Pasai yang inskripsi tahun wafatnya menunjuk 823 H/1420 M.
Sekalipun makam-makam ini menunjuk inskripsi tahun wafat yang tua, namun
belum diketahui peranan penting mereka dalam proses dakwah Islam di tempat
mereka dimakamkan.

Prof. A.

Sementara itu, berdasarkan pembacaan epigraf asal Perancis J.P. Moquette
atas tulisan pada prasasti makam Syaikh Maulana Malik Ibrahim yang ditulis
dalam De Datum op den Grafsteen van Malik Ibrahim te Grissee, disebutkan
bahwa almarhum yang bernama al-Malik Ibrahim, yang wafat pada hari Senin,
12 Rabbiulawwal 822 H (8 April 1419), berasal dari Kashan (bi kashan), sebuah
tempat di Persia ( Iran).

Selain itu, berdasar pembacaan inskripsi pada batu nisan makamnya, yang
dibaca oleh Moquette, yang ditandai kalimat Lâ ilâha illallâh, surah al-Baqarah,
255 (ayat kursi); surah Âli ‘Imrân, 185; surah ar-Rahmân, 26-27; surah at-Taubah,
21-22, terdapat penjelasan bahwa tokoh bernama al-Malik Ibrahim adalah
seorang tokoh terhormat yang berkedudukan sebagai berikut.